
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. DPD022/269       del 22/12/2023   

     
 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  

 

SERVIZIO  POLITICHE SVILUPPO LOCALE ED ECONOMIA ITTICA 

 

UFFICIO  SOSTEGNO ACQUACOLTURA E SVILUPPO COSTIERO  

 

OGGETTO:  PO FEAMP 2014/2020–REG. (UE) 508/2014  Priorità 4 -  “Sviluppo locale di tipo 

partecipativo” Piano d’Azione del FLAG Costa dei Trabocchi s.c.a.r.l. Avviso Pubblico Azione 1.C.2 

“Sostituzione o ammodernamento di motori per la piccola pesca” III finestra  - beneficiario  DITTA 

FRATELLI SANTINI SNC DI SANTINI FRANCO & C. - Codice FEAMP attribuito al Progetto 

3/INP/23/AB CUP B95C23000230009 Concessione contributo, accertamento ed impegno delle risorse 

finanziarie 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visti   

 il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 

coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 

pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 

di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 

1083/2006 del Consiglio; 

 il Regolamento (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 maggio 2014, relativo al 

Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) n. 

861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e il regolamento (UE) n. 1255/2011 del 

Parlamento europeo e del Consiglio; 

 l'Accordo di Partenariato 2014-2020 per l'impiego dei fondi strutturali e di investimento europei adottato il 

29 ottobre 2014 dalla Commissione Europea  

 la Decisione di esecuzione n. C (2015) 8452 del 25 novembre 2015 che approva il Programma operativo 

FEAMP ITALIA 2014/2020 per il sostegno da parte del Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca in 

Italia la cui ultima modifica è stata comunicata dal MASAF in data 30.11.2023 Protocollo nr. 048519123; 

 il D.M. 1622 del 16 febbraio 2014 recante, tra l’altro, l’individuazione dell’Autorità di Gestione del 

programma Operativo FEAMP 2014/2020 nel MIPAAF - Direzione generale della pesca marittima e 

dell’acquacoltura del Dipartimento delle politiche competitive, della qualità agroalimentare, ippiche e della 

pesca; 

 il DM 1034 del 19 gennaio 2016 che ha stabilito la ripartizione delle risorse finanziarie del Fondo europeo 

per gli affari marittimi e la pesca (FEAMP 2014-2020) rispettivamente in favore dello Stato e delle Regioni, 

in funzione degli accordi intercorsi ed approvati dalla Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le 

Regioni e le Province autonome nella seduta del 17 dicembre 2015; 

 la Delibera n. 431 del 29/06/2016 con la quale la Giunta regionale ha preso atto dell’Accordo Multiregionale 

per l'attuazione degli interventi cofinanziati nell’ambito del Programma Operativo FEAMP ITALIA 2014 - 

2020, di cui all’Intesa sancita in sede di Conferenza Stato-Regioni nella seduta del 9 giugno 2016, Repertorio 

Atti n. 102/CSR che assegna alla Regione Abruzzo una dotazione finanziaria di € 17.856.634, di cui € 

8.968.881 in quota FEAMP ed € 8.887.753,00 in quota nazionale, ripartita tra Stato e Regione in ragione del 

70 % per il primo e del 30 % per la seconda;  

 

Considerato  

REGIONE 

ABRUZZO 

 

 
GIUNTA  REGIONALE 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

che il Programma Operativo FEAMP 2014/2020 prevede la designazione delle Regioni in qualità di Organismi 

intermedi per la gestione di parte delle misure previste dal Programma e  che i compiti, le funzioni e le 

responsabilità degli Organismi Intermedi, sono disciplinati mediante formale stipula di convenzione con il 

Ministero delle Politiche agricole alimentari e forestali – Direzione Generale della pesca marittima e 

dell’acquacoltura – M.I.P.A.A.F., Autorità di Gestione del Programma; 

 

Viste  

 la Convenzione tra il M.I.P.A.A.F. e la Regione Abruzzo firmata digitalmente tra le parti, rispettivamente, 

nelle date del 9/11 e 3/11 2016; 

 la DGR n. 556 del 14.9.2020 avente ad oggetto: “Regolamento n. 508/2014 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 15 maggio 2014 relativo al Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca – FEAMP 

2014/2020 - presa d’atto Referente dell’Autorità di Gestione del PO FEAMP per l’O.I. Regione Abruzzo”; 

 la Delibera n. 474 del 04/08/2023 con la quale la Giunta regionale ha conferito al Dott. Francesco Di Filippo 

l’incarico di Dirigente del Servizio “Sviluppo Locale ed Economia Ittica” – Sede Pescara, incardinato presso il 

Dipartimento Agricoltura; 

 

Visti  

 gli artt. 32-35 del Reg. (UE) n. 1303/2013 e 60-63 del Reg. (UE) n. 508/2014 che regolamentano lo strumento 

“sviluppo locale di tipo partecipativo”; 

 la determinazione dirigenziale DPD027/66 del 30/06/2016 concernente l’approvazione dell’Avviso pubblico 

per la selezione dei FLAGS e delle SSL “Community Lead Local Development (CLLD)” ai sensi del Reg. 

(UE) 1303/2013 Capo II, Art.li  32-35 e del Reg. (UE) 508/2014 Capo III, sez. 2, art.li li 60-63, di seguito 

Avviso; 

 la convenzione sottoscritta in  data  28 Luglio 2017 dal Referente Regionale dell’AdG per il PO FEAMP 2014-

2020 e dal Legale rappresentante del FLAG Costa dei Trabocchi , finalizzata all’attuazione della SSL 

presentata dal FLAG medesimo; 

 la Determinazione Dirigenziale DPD027/45 del 29.08.2017, successivamente integrata con determinazione 

DPD027/14 del 27.03.2018, con la quale sono stati concessi  al FLAG “Costa dei Trabocchi s.c.ar.l.” i  

benefici  spettanti  per la realizzazione del Piano di Azione; 

 l’approvazione della quinta rimodulazione del PdA del Flag Costa dei Trabocchi con nota RA 0486455/23 del  

30/11/2023 con la quale si autorizza anche la pubblicazione di un terzo sportello dell’Avviso “Sostituzione o 

ammodernamento di motori per la piccola pesca”;  

 l’Avviso pubblico Azione 1.C.2 “Sostituzione o ammodernamento di motori per la piccola pesca” III 

FINESTRA  emanato dal FLAG Costa dei Trabocchi e pubblicato sul proprio sito istituzionale in data 
01/12/2023 con scadenza 09/12/2023 , la cui dotazione finanziaria è pari ad € 20.664,79; 

 gli esiti delle attività valutative delle domande presentate svolte dal FLAG in conformità a quanto previsto 

dagli art.li 8 e 9  dell’Avviso  pervenute con prot. R.A  0502804/23 del  14/12/2023 e le successive 

integrazioni pervenute con prot. RA 517646 del 22/12/2023; 

 la nota prot. RA 517700 del 22/12/2023 con cui il Servizio ha validato l’istruttoria del FLAG dando nulla osta 

all’approvazione della graduatoria definitiva; 

 la Determinazione del Direttore del FLAG Costa dei Trabocchi, trasmessa con prot. RA 0517834/23 del 

22/12/2023 di adozione formale della graduatoria definitiva relativa all’Avviso Pubblico Azione 1.C.2 

“Sostituzione o ammodernamento di motori per la piccola pesca” III FINESTRA nella quale il progetto 

presentato dalla ditta FRATELLI SANTINI SNC DI SANTINI FRANCO & C. Contrada Piantonella 13° 

CASALBORDINO (CH)  P. IVA 01471970697, Codice FEAMP 3/INP/23/AB risulta collocato al 1° posto a 

pari merito della graduatoria dei progetti idonei con punti 2 e finanziabile;  

 il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s. m.; 

 la L.R. 1 febbraio 2023, n. 7, pubblicata sul BURAT ordinario n. 5 del 1 febbraio 2023; 

 la D.G.R. n. 62 del 13/02/2023 documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario gestionale per 

il triennio 2023-2025 e relativi allegati; 

 

Dato atto che: 

 

 con RA 0517834/23 del 22/12/2023 il Flag Costa dei Trabocchi ha trasmesso al Servizio, ai sensi dell’art. 9 

dell’Avviso, la seguente documentazione esprimendo parere favorevole ai fini della formale adozione del 

provvedimento di concessione: 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- CUP – Codice Unico di Progetto B95C23000230009 

- Check list dei costi progettuali ammissibili a finanziamento; 

 Con prot. R.A  0502804/23 del  14/12/2023, unitamente agli atti istruttori, il Flag aveva trasmesso i 

seguenti documenti: 
- DURC della ditta FRATELLI SANTINI SNC DI SANTINI FRANCO & C.; 

- Dichiarazione della ditta FRATELLI SANTINI SNC DI SANTINI FRANCO & C. di possesso della liquidità 

finanziaria necessaria a coprire la quota di confinamento privato e la volontà di destinare tali risorse 

all’attuazione del progetto trasmessa dal Flag unitamente agli atti istruttori con prot. RA 0502822/23 

del 14/12/2023;  

 

 le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 sono assolte dal 

Dirigente del Servizio Sviluppo Locale ed Economia Ittica; 

 

Ritenuto che la ditta FRATELLI SANTINI SNC DI SANTINI FRANCO & C. P. IVA 01471970697, abbia diritto 

alla concessione dei contributi  per la  realizzazione del progetto codice FEAMP 3/INP/23/AB.  

 

Dato atto che: 

 In sede di istruttoria tecnica la spesa progettuale ammessa a finanziamento a termini di Avviso per il 

beneficiario ditta FRATELLI SANTINI SNC DI SANTINI FRANCO & C. P. IVA 01471970697 Codice 

progetto 3/INP/23/AB, è stata determinata in € 10.816,00; 

 ai sensi del par. 6 “Quantificazione delle risorse e misura del contributo” della Scheda tecnica Azione 1.C.2 

l’intensità dell’aiuto pubblico è pari all’ 80% essendo la misura destinata agli operatori della pesca 

artigianale; 

 che, pertanto, sussistono le condizioni per concedere il contributo di  € 8.652,80, pari all’80% della spesa 

totale ammessa di € 10.816,00,  finalizzato alla realizzazione del progetto de quo, ripartito tra le quote di 

cofinanziamento pubblico con le modalità appresso specificate:  

Priorità 4 O.T. 8 Misura 63 
Attuazione di Strategie di Sviluppo locale di tipo partecipativo 

Progetto 

Spesa 

ammessa a 

contributo 

Contributo 

concesso 

Ripartizione del contributo 

Quota a 

carico 

FEAMP 

(50%) 

Quota a 

carico 

STATO 

(35%) 

Quota a 

carico 

REGIONE 

(15%) 

Cofinziamento 

privato 

3/INP/23/AB 10.816,00 8.652,80 4.326,40 3.028,48 1.297,92 2.163,20 

    

 che il progetto della ditta FRATELLI SANTINI SNC DI SANTINI FRANCO & C. P. IVA 01471970697 è 

finanziato con i fondi concessi al FLAG Costa dei Trabocchi  con Determinazione Dirigenziale DPD027/45 

del 29.08.2017, successivamente integrata con determinazione DPD027/14 del 27.03.2018 alla voce 

“esecuzione delle operazioni” – art. 63 del PO FEAMP 2014/2020; 

 

Considerato che occorre garantire la copertura finanziaria del progetto de quo nel vigente Bilancio di previsione della 

Regione Abruzzo procedendo, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 

finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s. m., all’accertamento della 

somma di € 7.354,88 in favore della ditta FRATELLI SANTINI SNC DI SANTINI FRANCO & C. P. IVA 

01471970697, annualità di bilancio 2023 come di seguito descritto:  

o € 4.326,40 sul capitolo di entrata 44350 (correlato di spesa 142350);  

o € 3.028,48 sul capitolo di entrata 44351 (correlato di spesa 142351);  

 

Ritenuto di: 

 procedere, altresì,  all’impegno in favore dello stesso beneficiario, convertendo la prenotazione assunta con 

DPD022/240 del 06/12/2023, della somma  € 8.652,80 con imputazione sui seguenti capitoli del bilancio che 

presentano la necessaria disponibilità : 

impegno per annualità 2023: 

 € 4.326,40 sul capitolo di spesa 142350 (correlato capitolo E 44350), Art.2 Codice del Piano dei Conti: 

2.03.03.03.000 (contributi agli investimenti di altre imprese); 

 € 3.028,48 sul capitolo di spesa 142351 (correlato capitolo E 44351), Art.2 Codice del Piano dei Conti: 



 

 
 

 

 

 

 

2.03.03.03.000 (contributi agli investimenti di altre imprese); 

 € 1.297,92 sul capitolo di spesa 142352, Art.3 Codice del Piano dei Conti: 2.03.03.03.000 (contributi agli 

investimenti di altre imprese; 

 

 di rinviare a successivi atti la liquidazione e il pagamento del contributo in parola; 

 

Viste:  

 la L.R. 14/09/1999 n. 77 e s.m.i. “Norme in materia organizzazioni e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo”; 

 la L.R. 25/03/2002 n. 3 e s.m.i. inerente “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”;   

 

 
 

DETERMINA 
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

1. di concedere alla ditta FRATELLI SANTINI SNC DI SANTINI FRANCO & C. Contrada Piantonella 13° 

CASALBORDINO (CH)  P. IVA 01471970697,  in relazione alla graduatoria dei progetti idonei dell’ 
Azione 1.C.2 – “Sostituzione o ammodernamento di motori per la piccola pesca” III FINESTRA del Piano 

d’azione del FLAG Costa dei Trabocchi s.c.a.r.l. approvata con Determinazione  del 22.12.2023 del 

Direttore del FLAG Costa dei Trabocchi, il contributo pubblico totale di € 8.652,80 per la realizzazione 

del Progetto “Sostituzione o ammodernamento di motori per la piccola pesca” identificato dal codice 

FEAMP 3/INP/23/AB, come riepilogato nell’allegato a) alla presente determinazione; 

2. di precisare che: 

 le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 sono assolte dal 

Dirigente del Servizio Sviluppo Locale ed Economia Ittica; 

 il contributo pubblico concesso è ripartito al 50% tra cofinanziamento FEAMP e partecipazione 

nazionale, secondo le percentuali richiamate in premessa;  

 il Progetto 3/INP/23/AB corrisponde al CUP n. B95C23000230009; 

 il beneficiario è tenuto al rispetto degli obblighi di cui agli art.li 10 “Tempi e modalità di esecuzione 

dei progetti” e 12 “Obblighi del beneficiario” dell’Avviso pubblico Azione 1.C.2 – “Sostituzione o 

ammodernamento di motori per la piccola pesca” III FINESTRA emanato dal FLAG Costa dei 

Trabocchi ed in particolare: 

 comunicare l’inizio dei lavori entro 3 giorni dalla data di notifica del provvedimento di 

concessione; 

 ultimare il progetto entro 10 giorni  dalla data di notifica del provvedimento di concessione e, 

comunque, perentoriamente, entro il 31 dicembre 2023. Entro il termine finale devono essere 

realizzati tutti gli interventi, tutte le opere, gli investimenti, gli acquisti preventivati, eseguiti i 

relativi pagamenti. In relazione agli aspetti autorizzatori il rilascio dei documenti di bordo 

aggiornati con i dati del nuovo motore potranno essere acquisiti anche nei 30 giorni 

successivi alla predetta data di ultimazione e cioè entro e non oltre il 30/01/2024: entro tale 

termine, dovrà inoltre essere presentata istanza di saldo del contributo completa di tutta la 

documentazione tecnica, amministrativa e contabile; 
 realizzare il progetto per una spesa pari almeno al 70% del totale del progetto; 

 realizzare l’iniziativa in conformità al progetto approvato; 

 come disposto dagli art.li 14 e 15  dell’Avviso non sono ammesse varianti e proroghe; 

 che il contributo è revocato a seguito di rinuncia da parte del beneficiario o, previo contraddittorio, in 

tutto o in parte, nei casi previsti all’art. 16 dell’Avviso; 

3. di dare atto che la Check list “riepilogo dei costi progettuali”  unita come allegato a) forma parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento;  

4. di attestare che l’obbligazione finanziaria nei confronti della ditta FRATELLI SANTINI SNC DI SANTINI 

FRANCO & C. Contrada Piantonella 13° CASALBORDINO (CH)  P. IVA 01471970697 è 

complessivamente pari ad € 8.652,80; 

5. di dare atto che il progetto della ditta FRATELLI SANTINI SNC DI SANTINI FRANCO & C. è finanziato 

con i fondi concessi al FLAG Costa dei Trabocchi  con determinazione DPD027/45 del 29.08.2017, 

successivamente integrata con determinazione DPD027/14 del 27.03.2018, alla voce “esecuzione delle 

operazioni - art. 63 del PO FEAMP 2014-2020; 

6. di disporre l’accertamento della somma di € 7.354,88 in favore della ditta FRATELLI SANTINI SNC DI 



SANTINI FRANCO & C. P. IVA 01471970697, annualità di bilancio 2023 come di seguito descritto:  

o € 4.326,40 sul capitolo di entrata 44350 (correlato di spesa 142350);  

o € 3.028,48 sul capitolo di entrata 44351 (correlato di spesa 142351);  

7. di disporre l’impegno in favore dello stesso beneficiario, convertendo la prenotazione assunta con 

DPD022/240 del 06/12/2023, della somma € 8.652,80 con imputazione sui seguenti capitoli del bilancio 

che presentano la necessaria disponibilità : 

impegno per annualità 2023: 

€ 4.326,40 sul capitolo di spesa 142350 (correlato capitolo E 44350), Art.2 Codice del Piano dei Conti: 

2.03.03.03.000 (contributi agli investimenti di altre imprese); 

€ 3.028,48 sul capitolo di spesa 142351 (correlato capitolo E 44351), Art.2 Codice del Piano dei Conti: 

2.03.03.03.000 (contributi agli investimenti di altre imprese); 

€ 1.297,92 sul capitolo di spesa 142352, Art.3 Codice del Piano dei Conti: 2.03.03.03.000 (contributi agli 

investimenti di altre imprese; 

8. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Entrate (DPB006) ed al Servizio  Bilancio Ragioneria 

(DPB014) per gli adempimenti di competenza; 

9. di rinviare a distinti provvedimenti la liquidazione ed il pagamento del contributo in questione; 

10. di rimettere copia del presente provvedimento alla ditta FRATELLI SANTINI SNC DI SANTINI 

FRANCO & C.,  la quale è tenuta a restituirne una copia firmata per accettazione, ed al FLAG Costa 

dei Trabocchi; 

11. di disporre la pubblicazione del presente Atto sul sito internet www.regione.abruzzo.it/pesca/ e sul sito web 

della Giunta regionale “Amministrazione trasparente”; 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo regionale, 

ovvero Ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di legge, ovvero ricorso al Giudice 

Ordinario entro i termini previsti dal Codice di Procedura Civile. 

 

Allegati: 

1) Allegato a) Check List riepilogo dei costi progettuali codice progetto 3/INP/23/AB. 

2) cronoprogramma 

 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio  

Dott. Francesco Di Filippo 

Firmato digitalmente 

 

 
 


